
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 23/07/2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 78/2024 
(in materia di competenza del Consiglio di Indirizzo) 

 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
 

Il Dirigente Responsabile Area di 
Programmazione Economico - Finanziaria 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 
provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Amministrativo  

(dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA  
DELL’AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE E PIO 
ALBERGO TRIVULZIO (“ASP IMMeS e PAT”). 

 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8.08.2023 che ha disposto lo 
scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT e , contestualmente, la nomina del Prof. Francesco 
Paolo Tronca quale Commissario Straordinario della suddetta ASP, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di 
Indirizzo, sia di Direttore Generale;   
 
vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e successive modificazioni e integrazioni ed i relativi decreti 
attuativi, 
 
visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modificazioni e integrazioni, 
 
visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, 
 
visti, il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 di ANAC adottato con Delibera di ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 e 
l’Aggiornamento 2023 al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 adottato con Delibera di ANAC n. 605 del 19 
dicembre 2023,  
 
dato atto che con Determinazione n. RU/59/2024 del 5/3/2024 si è disposto di prendere atto che, in 
ottemperanza a quanto indicato nel Provvedimento del Commissario Straordinario n. 17/2023 del 5 dicembre 
2023, in data 1.08.2024 l’Avv. Massimo Meraviglia, Dirigente amministrativo in servizio a tempo indeterminato 



 2 

presso l’Azienda, maturerà i requisiti per poter essere collocato in quiescenza senza penalizzazioni e che , 
pertanto, verrà collocato a riposo dalla medesima data (ultimo giorno di servizio presso questa ASP il 
31.07.2024); 
 
rilevato che l’Avv. Massimo Meraviglia ricopre altresì il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza e che risulta, pertanto, necessario procedere a designare un nuovo Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ex art. 1, comma 7, Legge n. 190/2012; 
 
atteso che, in considerazione dell’assetto organizzativo aziendale , i Dirigenti in Azienda sono in numero limitato 
e sono assegnati ad Aree/Uffici/Servizi che svolgono attività di gestione e amministrazione o ad 
Aree/Uffici/Servizi che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo,  
 
considerato che la dipendente Avv. Iacobelli Maria Antonietta, Collaboratore Amministrativo Professionale (Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari), ha maturato un’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del 
funzionamento dell’amministrazione oltre ad una necessaria autonomia valutativa e competenza qualificata per 
svolgere il suddetto ruolo presentando la predetta la competenza adeguata e necessaria per svolgere il ruolo di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  
 
preso atto che con Determinazione n. 169/2024 del 24.06.2024 si è disposto di prorogare per un ulteriore 
periodo di dodici mesi a tutto il 30.06.2025, del contratto individuale di lavoro a tempo determinato nel profilo 
professionale di Collaboratore Amministrativo Professionale (Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari) nei confronti dell’avv. Iacobelli Maria Antonietta e, ciò, a lle medesime condizioni di cui all’appendice 
contrattuale così come predisposta in atti; 
 
ritenuto, pertanto, di nominare l’avv. Iacobelli Maria Antonietta, a partire dal 1.08.2024 e sino a tutto il 
30.06.2025, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ex art. 1, comma 7, Legge n. 
190/2012; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario in qualità di Consiglio di Indirizzo;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico- amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata formalizzata la nomina 
del Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Risorse Umane; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’attestazione in ordine 
alla legittimità dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, 
comma 7, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del Disposto del Provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 56 del 2024, precedentemente citato; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5.2.2024, con cui è stato nominato il Prof. 
Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario straordinario e di Rappresentante Legale 
dell’Azienda dei Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio. 
 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa:  
 
1. di nominare l’avv. Iacobelli Maria Antonietta, a partire dal 1.08.2024 e sino a tutto il 30.06.2025, Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASP IMMeS e PAT ex art. 1, comma 7, Legge n. 
190/2012 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
2. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso e ai competenti uffici 
per le determinazioni successive;  



 3 

 
3. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere, 
 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire di rispettare gli adempimenti prescritti 
dalla normativa in materia. 
 
 

Il Commissario Straordinario  
Francesco Paolo Tronca 

 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


